
خود را رعایت نکرده و عملاً به سمت 
واردات خودروهای لاکچری رفته است. 
این موضوع نشان می‌دهد که بخشی 
از ارز کشور در مسیر نادرستی قرار گرفته 
است و این انحراف ارزی اگر ادامه پیدا 
کند می‌تواند دوباره زیرساخت ممنوعیت 
واردات خودرو را فراهم کند. البته به نظر 
می‌رسد که گروه بهمن طرفدار واردات 
خودرو نباشد چرا که با واردات خودروهای 
صفر و کارکرده ممکن است خودروهای 

مونتاژی دیگر طالب نداشته باشند.
بدین جهت گروه بهمن باید توضیح 
دهد که ارز هونگچی H5، را چگونه تأمین 

کرده است؟
این مجموعه طی سال‌های گذشته با 
ارز دولتی، کالاهایی را وارد کرد که باعث 
شد در دستگاه قضا پرونده‌های سنگینی 
شکل بگیرد و در نهایت مدیران گروه 
بهمن یا متواری یا اینکه با قید وثیقه 
آزاد شدند. گروه بهمن در گرانفروشی 

محصولات خود نیز پرونده دارد.
25 بهمن ماه سال گذشته سازمان 
تعزیرات حکومتی، شرکت بهمن موتور را 
به دلیل گران‌فروشی، مشمول جریمه 13 
هزار و 860 میلیارد تومانی کرد. بر اساس 
این حکم، شرکت بهمن موتور مکلف به 

استرداد مبالغ اضافی اخذ شده در حق 
خریداران در بازه زمانی تخلف )سال ۱۴۰۰( 
شد. دست‌اندازی در قیمت‌های بازار، 
دلالی سازمانی، قیمت‌سازی و کنترل 
عامدانه تولید و عرضه برای افزایش 
قیمت از سوی تولیدکننده‌، موضوعاتی 
است که به گروه بهمن نسبت داده 
شده است. البته گروه بهمن زمانی که 
رأی علیه‌اش صادر شد، قبول نکرد و 

اعام کرد که این رأی مغایرت کامل با 
قوانین و مقررات کشور دارد و حق خود 
می‌داند پیگیری‌های لازم برای ابطال رأی 
و احقاق حقوق خود و سهامداران گروه را 
به عمل آورد. بر این اساس گروه بهمن 
با علم بر اینکه تخلف کرده است اما 
زیر بار پرداخت جریمه و استرداد پول 
به مردم نرفت و به رأی سازمان تعزیرات 

اعتراض کرد.

جهش قیمت خودروهای خارجی در دولت گذشته 

سیدرضا فاطمی امین، وزیر سابق صمت بعد از آزادسازی واردات خودرو گفته 
بود که با آزادسازی واردات خودرو، قرار نیست خودروهای لوکس وارد کشور 

شود. عباس علی آبادی، وزیر صمت نیز بر این موضوع تأکید دارد که در واردات 
خودرو، موضوع خودروهای لوکس نباید دنبال شود.

واردات خودرو به دلیل محدودیت‌های ارزی در سال ۱۳۹۷ از سوی شورای 
هماهنگی اقتصادی سران قوا ممنوع شد و در نهایت اردیبهشت سال 1401 

سران قوا با واردات خودرو موافقت کردند. بر این اساس نمایندگان مجلس 
نیز در قالب قانون ساماندهی صنعت خودرو با واردات خودرو موافقت کردند 

و تأکید داشتند که آزادسازی واردات خودرو، فتح الباب واردات خودروهای 
لوکس نیست. به خصوص اینکه در دولت گذشته به جای آنکه واردات خودرو 
با هدف تنظیم بازار باشد، به سمت واردات خودروهای لوکس و لاکچری رفت 
و همین امر سبب شد که حجم قابل توجهی ارز از کشور خارج شود. چه بسا 
اگر دولت گذشته، به سمت واردات خودروهای لوکس نمی‌رفت، سال 1397، 

با ممنوعیت واردات خودرو مواجه نمی‌شدیم تا در پی آن قیمت خودروهای 
خارجی سر به فلک بکشد.
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مالیاتی
و  برنامه‌ریزی  وه  گر رئیس 
آمارهای سازمان مالیاتی کشور 
از وصول ۴۰۸ هزار و ۹۳۷ میلیارد 
تومان درآمد مالیاتی در منابع 
مالیات‌های مستقیم و کالاها و 
خدمات از ابتدای امسال تا پایان 

مهرماه خبر داد.
»مجتبی امیری« اظهار داشت: 
این رقم نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته رشد ۵۱ درصدی و 
نسبت به تحقق بودجه رشد ۹۴ 

درصدی نشان می‌دهد.
مشابه  مدت  در  افزود:  وی 
پارسال رقمی بیش از ۲۰۷ هزار 
میلیارد تومان وصولی مالیات 
بود که امسال شاهد روند رو به 
رشد در وصول مالیات هستیم.
و  برنامه‌ریزی  وه  گر رئیس 
آمارهای سازمان مالیاتی کشور 
با بیان اینکه سهم مالیات‌های 
مستقیم از این رقم ۲۶۰ هزار 
بوده است،  میلیارد تومان 
گفت: این آمار نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته که ۱۶۹ هزار 
میلیارد تومان بوده است، رشد 

۵۴ درصدی نشان می‌دهد.
۱۴۸ هزار  ادامه‌ داد:  امیری 
میلیارد تومان از مجموع وصولی 
درآمدها سهم کالاها و خدمات 
است؛ این آمار نیز نسبت به 
مدت مشابه رشد ۴۶ درصدی 

می‌دهد. نشان 

گروه بهمن با واردات هونگچی H5، سناریو 
جدیدی برای اقتصاد کشور رقم زد. این 
خودرو وارداتی که در سامانه یکپارچه خودرو 
در حال فروش است، ‌شائبه‌های زیادی را 
برای مردم و سایر واردکنندگان خودرو ایجاد 
کرده است. زمانی‌که واردات خودرو آغاز 
شد، ‌سیاستگذار یک شرط اصلی برای 
ورود خودروهای خارجی به کشور گذاشت 
و آن ممنوعیت واردات خودروهایی است 
که قیمت آنها بیش از 20 هزار دلار باشد. 
البته تأکید دولت بر این بود که بخش 
اعظم خودروهای وارداتی در محدوده 
قیمت 10 هزار دلار باشد. طی این مدت هر 
خودرویی که وارد کشور شده، قیمت آن 
کمتر از 20 هزار دلار بوده اما خودرو هونگچی 
H5، حدود 30 هزار دلار است. حال سؤال 
این است که گروه بهمن قیمت اصلی این 

خودرو را چند اظهار کرده است؟

طلب پول بیشتر از خریداران
این خودرو چینی که لقب رولزرویس 
خودروهای  زمره  در  دارد،  را  چینی 
لوکس است و این در حالی است که 
سیاستگذاران بارها تأکید کردند که تحت 
هیچ شرایطی نباید خودروهای لوکس وارد 
کشور شود. قیمت علی‌الحساب هونگچی 
H5 که در سامانه یکپارچه خودروهای 
وارداتی اضافه شده، یک میلیارد و 950 
میلیون تومان محاسبه شده است. البته 

بابت مالیات، هزینه‌های پلاک‌گذاری 
و… حدود 40 درصد به این قیمت افزوده 
خواهد شد که در این حالت، قیمت 
تمام شده هونگچی H5 در حدود دو 
میلیارد و 730 میلیون تومان می‌شود. 
شاید این عدد خوشبینانه باشد و در 
زمان تحویل گروه بهمن، ‌مانند سنوات 
گذشته پول بیشتری را از خریداران‌طلب 
کند. پیش‌بینی‌ها بر این است که خودرو 
چینی یاد شده تا 3 میلیارد تومان هم 

قیمت‌گذاری خواهد شد.

سرآغازی برای ساماندهی
هیأت وزیران در جلسه 26 مردادماه 
1401، به پیشنهاد وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و به استناد اصل یکصد و سی و 
هشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران، آیین‌نامه واردات خودرو را مصوب 
و اباغ کرد. در اولین بند آن عنوان شده 
که واردات خودرو با قیمت زیر ۲۰ هزار 
یورو )فوب( مجاز است؛ اولویت واردات 
با خودرو‌های زیر ۱۰ هزار یورو )فوب( 
است. همچنین تخلیه خودرو بدون ثبت 
سفارش و تخصیص ارز ممنوع است و 
ارزش گمرکی بر اساس ماده ۱۴ قانون 
امور گمرکی )سیف( محاسبه خواهد شد.
همچنین در بند 3 آیین‌نامه واردات خودرو 
عنوان شده که وزارت صنعت، معدن 
و تجارت موظف است با هدف توسعه 
تولید خودرو‌های اقتصادی )حداکثر۱۰ 
هزار یورو( ضمن پیش‌بینی مشوق‌های 
سرمایه‌گذاری و تولید، اقدامات مورد نیاز 
برای هدایت بخشی از واردات به سمت 

تولید و افزایش ساخت داخل را به عمل 
آورد. همچنین واردات خودرو‌های سواری 
به‌صورت سرمایه‌گذاری خارجی )با تأیید 
سازمان سرمایه‌گذاری خارجی( برای 
استفاده در شبکه حمل‌ونقل عمومی 
مجاز است. در بند 6 این آیین‌نامه نیز 
آمده است که سقف منابع ارزی مورد 
نیاز برای واردات خودرو‌های موضوع این 
تصویب‌نامه، به غیر از سرمایه‌گذاری 
خارجی، حداکثر معادل یک میلیارد 
یورو است. بدین جهت تأکید شده 
که برای جلوگیری از خروج ارز از کشور، 
‌خودروهای ارزان‌تر وارد کشور شود تا ضمن 
تأمین نیاز بازار، ‌بتوان رقابت در بازار 
خودرو را احیا کرد؛ رقابتی که در دولت 
گذشته به صورت کامل از بین رفته بود 
و خودروسازان یکه تاز بازار شده بودند.
حتی 15 اسفندماه سال 1400، ‌ابراهیم 
رئیسی در پی ابلاغ 8 فرمان خودرویی 
خود )در بند4(‌تأکید کرد که به منظور 
افزایش رقابت پذیری و رفع شائبه انحصار، 
متناسب‌سازی قیمت خودرو و جبران 
کمبود تولید در صورت عدم اقدام برای 
انجام تعهدات و رفع نیاز بازار، موانع 
قانونی و اجرایی واردات خودرو در سال 
۱۴۰۱، حداکثر ظرف سه ماه آینده رفع شود 
و با افزایش صادرات خودرو و قطعات، 
نسبت صادرات به واردات در صنعت 

خودرو افزایش پیدا کند. 

خطر فراهم شدن ممنوعیت واردات
با توجه به این توضیحات، گروه بهمن 
سقف قیمتی برای محصول تازه وارد 

گزارش »ایران« از تداوم کارشکنی مونتاژکاران خودرو

گروه بهمن بازهم قانون را نادیده گرفت
واردات خودروهای لوکس و لاکچری بدون توجه به آیین‌نامه‌های 

شد انجام  قانونی 

ساخت 70 هزار واحد مسکونی 
حمایتی در استان تهران

 بازار صادرات گاز ایران 
سکه شد

صادرات گاز طبیعی با رشد 125 درصدی نسبت به مدت 

مشابه سال قبل، ارزش 2.204 میلیارد دلاری داشت

 ساخت 20 هزار واحد در چهار شهر شروع شده 

و 3 هزار واحد تا آخر امسال تحویل می‌شود

  دوشنبه 8 آبان 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8315

تاکنون عملیات اجرایی ۷۰ درصد واحد‌های مسکونی 
در تهران  آغاز شده است. یک میلیون نفر متقاضی 

از استان تهران در طرح نهضت ملی مسکن ثبت نام 
کرده‌اند

به لحاظ مصرف داخلی گاز، ایران چهارمین کشور مصرف‌کننده 
گاز جهان )با ۲۳۳ میلیارد( بعد از امریکا )با ۸۳۲ میلیارد 

مترمکعب در سال(، روسیه )با ۴۴۴ میلیارد مترمکعب( و چین 
)با ۳۰۷ میلیارد مترمکعب( به شمار می‌آید
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ــدی شاخص  پس از ریزش 50 هزار واح
بورس در نخستین روز کاری هفته جاری 
که به دلیل تشدید جنگ و حمله زمینی 
ارتش رژیم‌صهیونیستی به غزه رخ داد، روز 
گذشته شاخص کل بورس با رشد بیش از 
10 هزار واحدی دوباره به وضعیت صعود و 
جبران ریزش بازگشت. این در حالی است 
که به اعتقاد کارشناسان، بازار سهام ایران 
هم‌اکنون در وضعیت ارزندگی بالایی قرار 
دارد، به طوری که ارزش معاملاتی اغلب 
شرکت‌های حاضر در بورس با ارزش 

معاملاتی آنها برابر است.
در همین راستا بررسی بازدهی بازارهای 
مختلف در نیمه نخست سال ‌جاری حاکی 
از برتری بازار سهام دارد. با وجود تمام 
نوسانات و افت‌وخیزها پرونده بازارها در 
نیمه نخست ۱۴۰۲ در حالی بسته شد که 
شاخص کل بورس تهران با ثبت بازدهی 
۸.۲ درصدی توانست با پشت‌سر گذاشتن 
رقبایش رتبه نخست پربازده‌ترین بازار در 6 
ماه نخست سال را به خود اختصاص دهد. 
شاخص کل بورس تهران در این مدت با 
رشد ۸.۲ درصدی از کانال یک میلیون و 
۹۰۰ هزار واحدی به محدوده دو میلیون و 

۱۲۱ هزار واحد رسید.
در دیگر بازارها شاهد رشد ۱.۸ درصدی 
خ دلار آزاد در همین بازه زمانی بودیم.  نر
سکه اما در این مدت با افت ۶.۷ درصدی 
قیمت و شاخص خودرو با کاهش بیش از 

۱۷ درصدی مواجه شد.
6 ماهه نخست سال ۱۴۰۲ اما در دو نیمه 
متفاوت سپری شد؛ در فصل بهار شاهد 
رشد ۱۱ درصدی شاخص کل بورس بودیم 
به طوری که این شاخص در روزهای میانی 
اردیبهشت‌ماه تا قله 2 میلیون و ۵۳۵ هزار 
واحد نیز پیشروی کرده بود، اما بخشی از 
این رشد را در ادامه مسیر از دست داد؛ 
 ۲.۴ ــت  اف تابستان  فصل  در  که  جایی 
درصدی برای دماسنج اصلی تالار شیشه‌ای 
ثبت شد تا در نهایت کارنامه این بازار در 
نیمه اول سال با ثبت بازده ۸.۲ درصدی 

تحویل سرمایه‌گذاران شود.
 

بازگشت دوباره شاخص
ــران در پایان  ــه ــورس ت ــ ــل ب شاخص ک
معاملات روز یکشنبه هفتم آبان‌ماه با 
‌۱۰ هزار و ۱۰۲ واحد افزایش به ارتفاع یک 

میلیون و ۹۶۱ هزار و ۳۱۸ واحد رسید. 
همچنین شاخص هم‌وزن با پنج ‌هزار و 
۸۴۲ واحد افزایش به ۶۵۹ هزار و ۱۵ واحد 
و شاخص قیمت با سه‌ هزار و ۳۱۵ واحد 

رشد به ۳۷۳ هزار و ۹۱۵ واحد رسید.
روز گذشته در معاملات بورس تهران بیش 
از 8 میلیارد و ۳۴۵ میلیون سهم، حق 
تقدم و اوراق بهادار به ارزش پنج هزار و ۱۱ 

میلیارد ریال معامله شد.
در این روز پالایش نفت اصفهان )شپنا( 
با یک‌ هزار و ۱۰۷ واحد، ملی‌ صنایع‌ مس‌ 
ایران‌ )فملی( با ۸۶۱ واحد، فولاد مبارکه 
ــد، بانک  اصفهان )فولاد( با ۶۸۸ واحـ
ملت )وبملت( با ۵۹۷ واحد، پتروشیمی 
بوعلی سینا )بوعلی( با ۵۶۰ واحد، پالایش 
واحد   ۵۰۱ با  )شبندر(  بندرعباس  نفت 
و پالایش نفت تهران )شتران( با ۳۹۴ 
واحد بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص 

بورس داشتند. از سوی دیگر گسترش 
سرمایه‌گذاری ایران‌خودرو )خگستر(، 
ــودرو(،  سایپا )خساپا(، ایران‌خودرو )خ
سیمان اصفهان )سصفها(، شرکت 
سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی )شستا(، 
سرمایه‌گذاری شاهد )تشاهد( و سامان 
ــان( در نمادهای  ــام گستر اصفهان )ث

پرتراکنش بورس قرار داشتند.
 

آخرین وضعیت شاخص 
فرابورس

شاخص فرابورس نیز در روز گذشته با ۱۵۷ 
واحد رشد به ۲۴ هزار و ۶۰ واحد رسید. در 
این بازار بیش از سه میلیارد و ۶۷۸ میلیون 

برگه سهم و اوراق مالی داد‌وستد شد.
ــازار ایران‌خودرو‌ دیزل )خاور(،  در این ب
بیمه پاسارگاد )بپاس(، پلیمر آریا سایپا 
تندگویان )شگویا(،  پتروشیمی  )آریا(، 

سینا  بندری  و  دریایی  خدمات  توسعه 
)حسینا(، سرمایه‌گذاری صبا تأمین )صبا( 
و سرمایه‌گذاری مالی سپهر صادرات 
شاخص  بر  را  تأثیر  بیشترین  )وسپهر( 

فرابورس داشتند.
ــاور(،  همچنین ایران‌خودرو دیزل )خـ
پویا زرگان آق‌دره )فزر(، نیان الکترونیک 
)نیان(، توسعه و عمران استان کرمان 
)کرمان(، مولد نیروگاهی تجارت فارس 
)بمولد(، فرابورس ایران )فرابورس( 
اصفهان  نمونه  گلدشت  دام  و  کشت  و 
)زگلدشت( جزو نمادهای پرتراکنش در 

بازار فرابورس هستند.
 

معاملات بازار سرمایه متوقف 
نمی‌شود

سخنگوی سازمان بورس گفت: پیشنهادی 
ــازار سرمایه در  بـ برای توقف معاملات 
دستور کار قرار ندارد. امیرمهدی صبایی، 
سخنگوی سازمان بورس و اوراق بهادار 
در صفحه شخصی خود در فضای مجازی 
ح شده  نوشت: با توجه به شایعات مطر
در فضای مجازی پیرامون تداوم فعالیت 
ــازار سرمایه، به اطاع می‌رساند هیچ  ب
ــورد توقف معاملات در  پیشنهادی در م

دستور کار قرار ندارد.
روز شنبه شاخص کل بورس بیش از 50 
هزار واحد افت کرد که همین مسأله منجر 
به انتشار شایعاتی شد که بورس تعطیل 
خواهد شد تا سهامداران زیان کمتری 
ببینند، اما رئیس سازمان بورس اعلام 
کرد برنامه‌ای برای تعطیلی معاملات بازار 

نیست.

آقابزرگی، کارشناس بازار در گفت‌و‌گو با »ایران«: ارزندگی بالای بازار  مانع از 

ریزش شدید شاخص شد

10 هزار واحد از ریزش شاخص جبران شد

شاخص فرابورس 
در روز گذشته با 

۱۵۷ واحد رشد به 
۲۴ هزار و ۶۰ واحد 
رسید. در این بازار 

بیش از سه میلیارد 
و ۶۷۸ میلیون برگه 

سهم و اوراق مالی 
داد‌وستد شد

آخرین وضعیت 
شاخص فرابورس

ارزندگی بالا مانع از سقوط بورس
در همین خصوص فردین آقابزرگی، کارشناس بازار سرمایه در گفت‌و‌گو با »ایران« درباره ریزش 50 هزار واحدی روز شنبه شاخص 

کل و بازگشت 10 هزار واحدی در روز گذشته توضیح داد: در صورتی که بازار از سطح ارزندگی قابل‌قبولی برخوردار نبود، به طور قطع 
شاهد ریزش به مراتب بیشتر شاخص کل بورس بودیم. وی ادامه داد: سطح ارزندگی بازار آنچنان قدرتمند است که در برابر شوکی 

که طی روزهای اخیر به دلیل تشدید جنگ در منطقه رخ داد مقاومت کرد. به گفته وی، اگر تناسب میان ارزش ذاتی و معاملاتی 
اغلب شرکت‌های حاضر در بورس بالا نبود، شاهد ریزش بیشتر و دامنه‌دار شاخص بودیم و تنها به یک روز محدود نمی‌شد.

این کارشناس بازار سرمایه افزود: شوک شعله‌ورتر شدن جنگ در منطقه تنها یک روز اثر خود را در بازار سرمایه ایران نشان داد و 
می‌توان گفت کمترین اثرپذیری را داشت. این در حالی است که شاهد مدیریت دستوری بازار هم نبودیم.

وی اضافه کرد: در روزهای اخیر که شاهد افزایش فروش در بازار بودیم، در مقابل خریدارانی وجود دارند که سهم را می‌خرند و این 
خریداران به طور قطع بر اساس تحلیل بازار در آینده اقدام به خرید می‌کنند، چراکه تمام متغیرها نشان از ارزندگی بالای بازار دارد.

آقابزرگی همچنین گفت: درعین حال بورس همواره به دلیل نقدشوندگی بالا نخستین بازاری است که از شوک‌های بیرونی تأثیر 
می‌پذیرد، اما می‌تواند به سرعت به مسیر صعود بازگردد. وی اظهار کرد: بازگشت 10 هزار واحدی شاخص کل بورس در روز گذشته 

نشان از ارزندگی و تناسب ارزش ذاتی و معاملاتی اغلب سهم‌ها دارد. به گفته وی، سپر چند لایه بورس در برابر تورم و شوک‌های 
بیرونی خود را در وقایع اخیر به خوبی نشان داد. بررسی عملکرد بلندمدت بورس در بازه‌های 3، 5، 10 و 15 ساله همواره نشان از 

چند برابر شدن شاخص و در نتیجه بازده این بازار دارد، به طوری که در 5 سال گذشته شاخص کل بورس رشد 10 برابری داشته 
است. این کارشناس بورس اضافه کرد: با توجه به متغیرهای بنیادین بازار می‌توان گفت شاخص کل از شرایطی که هم‌اکنون دارد 

پایین‌تر نخواهد آمد چراکه بر اساس تمام متغیرهای اقتصادی کشور، شاخص فعلی کف آن محسوب می‌شود.

برش

گزارش

خودرو

عکس:  ایسنا

گروه بهمن طی 
سال‌های گذشته با 
ارز دولتی، کالاهایی 
را وارد کرد که باعث 

شد در دستگاه 
قضا پرونده‌های 

سنگینی شکل 
بگیرد و در نهایت 

مدیران گروه بهمن 
یا متواری یا اینکه 

با قید وثیقه آزاد 
شدند

پرونده‌های 
متعدد قضایی 

گروه بهمن


